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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2025 

vòng Sơ khảo tỉnh Cao Bằng 

 

Thực hiện Quyết định số 2316/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND 

tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án phát triển văn hóa 

đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng; Kế hoạch số 3727/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Cao 

Bằng về thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập, giai đoạn 2021-2030” trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng; Công văn số 758/BVHTTDL-TV ngày 26/02/2025 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi “Đại sứ 

Văn hóa đọc” năm 2025. 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

“Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2025 vòng Sơ khảo tỉnh Cao Bằng (sau đây viết tắt 

là Cuộc thi) với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Mục đích 

- Cuộc thi là hoạt động dành cho các em học sinh phổ thông trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng, khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách nhằm 

hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho thế hệ trẻ. Từ đó, khơi dậy niềm 

đam mê, thúc đẩy phong trào đọc, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, nâng 

cao năng lực tiếp cận thông tin, tri thức, khả năng sáng tạo, góp phần xây dựng 

hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam. 

- Căn cứ kết quả Cuộc thi, lựa chọn các bài thi xuất sắc tham dự Vòng 

Chung kết tại Hà Nội do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức nhằm tìm ra 

đại diện danh hiệu “Đại sứ Văn hóa đọc” ở Việt Nam năm 2025. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi được phát động công khai rộng rãi, thu hút đông đảo học sinh 

phổ thông đang sinh sống và học tập trên địa bàn tỉnh Cao Bằng tham gia. Việc 

bình chọn, đánh giá kết quả các bài thi phải đảm bảo chính xác, dân chủ và 

khách quan đúng đối tượng, đúng chủ đề và nội dung theo Thể lệ của Cuộc thi. 

3. Đối tượng dự thi 

Học sinh các trường phổ thông; học viên theo học Chương trình giáo dục 

thường xuyên cấp trung học phổ thông tại các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - 

Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh 
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Cao Bằng. 

II. QUY MÔ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Quy mô 

- Cấp tỉnh: vòng Sơ khảo tổ chức tại tỉnh Cao Bằng. 

- Cấp toàn quốc: vòng Chung kết do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ 

chức. Lễ tổng kết và trao giải Chung kết toàn quốc, vinh danh Đại sứ Văn hóa 

đọc năm 2025 tại Thành phố Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình. 

2. Nội dung, hình thức tham gia Cuộc thi 

- Thí sinh tham dự Cuộc thi thực hiện đúng nội dung và hình thức theo 

hướng dẫn tại Thể lệ Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2025 (gửi kèm theo Kế 

hoạch này). 

- Thí sinh tham gia gửi Bài dự thi độc lập (không làm Bài dự thi theo 

nhóm), ngôn ngữ trình bày bằng tiếng Việt và có thể trình bày bằng một trong 

hai hình thức: Viết (đánh máy, viết tay) hoặc dựng Video. 

- Đối với bài dựng Video phải được chuyển vào USB. 

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự để phục vụ mục 

đích quảng bá Cuộc thi và phục vụ các hoạt động khuyến học, khuyến tài. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 25/4/2025 đến hết ngày 25/6/2025. 

Bài dự thi gửi theo đường Bưu điện đề nghị ghi số điện thoại để Ban Tổ chức 

liên hệ trong trường hợp cần thiết, thời gian nhận bài tính theo dấu của Bưu 

điện. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về sự thất lạc của bài thi. 

- Thời gian chấm bài dự thi, xếp giải vòng sơ khảo Cuộc thi: dự kiến từ 

ngày 01/7/2025 đến hết ngày 09/7/2025 (tuỳ thuộc vào số lượng bài dự thi của 

học sinh, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh số ngày chấm phù hợp). 

- Thời gian gửi bài dự thi Vòng Chung kết toàn quốc: trước ngày 15/7/2025. 

2. Địa chỉ tiếp nhận bài dự thi 

Thí sinh nộp bài dự thi theo đường Bưu điện về Thư viện tỉnh Cao Bằng 

theo địa chỉ: Khu đô thị mới, phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng; Điện 

thoại: 0206.3952.968. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các cá 

nhân và tập thể đạt giải: 

1. Giải cá nhân: gồm 33 giải (dành cho 03 cấp học), cụ thể như sau: 

- Giải Nhất: 03 giải. 
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- Giải Nhì: 06 giải; 

- Giải Ba: 09 giải; 

- Giải Khuyến khích: 15 giải. 

2. Giải Tập thể: gồm 04 giải, cụ thể như sau: 

- Trường có tỷ lệ thí sinh tham gia nhiều nhất: 03 giải (Phân theo 03 cấp 

học gồm Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông). 

- Trường có nhiều thí sinh đạt giải: 01 giải. 

3. Trao giải thưởng và tổng kết cuộc thi 

- Ban Tổ chức Cuộc thi lựa chọn 06 bài thi xuất sắc tham dự vòng Chung 

kết tại Hà Nội; tổ chức trao giải thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải Vòng 

Sơ khảo (dự kiến trung tuần tháng 9/2025 tại Thư viện tỉnh Cao Bằng, Khu đô 

thị mới, phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng). 

- Lễ tổng kết và trao giải Chung kết toàn quốc Cuộc thi, vinh danh Đại sứ 

văn hóa đọc năm 2025 dự kiến vào cuối tháng 10 năm 2025 tại Thành phố Hoa 

Lư, tỉnh Ninh Bình (địa điểm Ban Tổ chức sẽ thông báo sau). 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn ngân sách Nhà nước năm 2025 và các 

nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Văn phòng Sở: Phối hợp với Thư viện tỉnh dự thảo giấy mời họp 

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; giấy mời đại biểu, khách mời trong lễ 

tổng kết và trao giải Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2025 vòng Sơ khảo 

tỉnh Cao Bằng. 

1.2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: Thẩm định các văn bản liên 

quan trình lãnh đạo Sở ký ban hành; Đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các 

nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

1.3. Thư viện tỉnh 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Lễ phát động Cuộc thi; 

chịu trách nhiệm về toàn bộ nội dung và kinh phí thực hiện; thành lập Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; xây dựng Quy chế chấm bài dự thi và Quy 

chế làm việc của Ban Giám khảo, tổng hợp báo cáo kết quả Cuộc thi. 

- Tiếp nhận bài dự thi của thí sinh và các đơn vị theo đúng thời gian quy 

định; chuẩn bị đảm bảo các điều kiện chấm bài dự thi, tổng kết và trao giải vòng 

Sơ khảo tỉnh Cao Bằng; chịu trách nhiệm đưa, đón thí sinh đạt giải toàn quốc 

tham dự Tổng kết tại Trung ương.  

- Là đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các 

nội dung theo Kế hoạch. 
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2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Giới thiệu 01 lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức, 03 công chức thuộc 

phòng chuyên môn quản lý các cấp học (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học 

phổ thông) tham gia Ban Giám khảo, 01 công chức tham gia Tổ Thư ký. 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các trường 

phổ thông trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; trung tâm Giáo dục thường xuyên 

tỉnh và các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên tổ chức 

triển khai tuyên truyền, vận động học sinh hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

- Giao Phòng Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên làm đầu 

mối phối hợp tham gia thực hiện Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2025 

vòng Sơ khảo tỉnh Cao Bằng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Căn cứ nội 

dung Kế hoạch đề nghị các phòng, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 

Mọi thông tin chi tiết liên hệ Thư viện tỉnh, SĐT: 0206.3952.968, 0964.818.822 

(Bà Nguyễn Thị Khuyên, Trưởng phòng Nghiệp vụ - Hành chính)./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c); 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo (p/h); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng: QLVHGĐ; QLTTBCXB; 

- Lưu: VT, TVT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Sầm Việt An 
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